[image: image1.jpg]

Администрация

сельского поселения «Даурское»
Муниципального района «Забайкальский район»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  18 мая 2016 г.                                                                                                                   № 43
п.ст. Даурия
Об утверждении анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории сельского поселения «Даурское» по итогам 2015 года
Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Даурское»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории сельского поселения «Даурское» по итогам 2015 года.

2. Опубликовать данное Постановление в информационном вестнике «Даурские вести».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения « Даурское»                               С.А.Гамов

	Утвержден

Постановлением администрации

сельского поселения «Даурское»
от 18 мая 2016 года № 43

Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей состояния торговли на территории сельского поселения «Даурское» по итогам 2015 года

Торговля на территории сельского поселения «Даурское» представлена в основном лишь сектором розничной торговли. Характеристику розничного сектора определяют такие показатели, как объем торговли, ассортимент продукции, цены на продукцию.
Торговой деятельностью на территории сельского поселения  занимаются 20 предпринимателей. Основную долю в обороте розничной торговли занимают    частные магазины, на территории сельского поселения находятся 26 магазинов,    1 хлебопекарня Забайкальского райпо,
Численность работающих в сфере малого предпринимательства составила в 2015 году 70 человек.

На развитие розничной торговли существенное влияние оказывает такой фактор, как экономическая ситуация в стране и именно этот фактор определяет объем платежеспособного спроса, и формированию предложений в сфере розничной торговли  и следовательно ее развитию.
В структуре расходов населения, расходы на приобретение потребительских товаров в п.ст. Даурия составляет 60 процентов от всех расходов населения.
Ассортимент продукции торговли в процентном отношении об общего объема розничной торговли выглядит следующим образом:
Продовольственные товары – 65 процентов;

Непродовольственные товары – 35 процентов.
Возможности Администрации сельского поселения по регулированию деятельности предприятий и организаций торговли ограничены  тем, что они находятся в частной собственности.

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства в поселении, предложения по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории поселения

 Основными проблемами, препятствующими интенсивному развитию малого и среднего предпринимательства являются:
- Ограниченность отраслей экономики, в которых осуществляют деятельность субъекты малого и среднего предпринимательства;
- ограниченный доступ субъектов малого предпринимательства к кредитным ресурсам;
- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки. Ключевым фактором дефицита квалифицированных кадров в торговле является низкие зарплаты и социальные гарантии ( отсутствие таковых).
Данные проблемы можно решить путем активизации мер по развитию малого среднего бизнеса, в том числе государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.